

XXXIV OLIMPIADA TEOLOGII KATOLICKIEJ
Zasady społeczne w nauczaniu Kościoła



ETAP SZKOLNY – dogrywka

Pytania do części ustnej dla komisji

<p>1. Według J. Messnera <i>chrześcijański obraz człowieka</i>, który jest normatywną podstawą katolickiej nauk społecznej można w skrócie sprawdzić do siedmiu cech. Proszę je wymienić:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Człowiek jako obraz Boga jest podmiotem, twórcą i celem wszystkich urządzeń społecznych. 2. Sumienie jako naturalny organ zdolny do poznania zasad moralnych jest w stanie w konkretnych sytuacjach oceniać dobro lub zło danego postępowania. 3. Człowiek ma naturę społeczną, jest istotą społeczną. 4. Człowiek jest istotą historyczną i w związku z tym jest odpowiedzialny za postępek kulturowy. 5. Natura ludzka została naruszona przez grzech pierworodny. 6. Człowiek otrzymał od Boga polecenie, aby, rozmnażając się i pracując, kontynuował dzieło stwórcze Boga. 7. Człowiek jest powołany przez Boga do wiecznego szczęścia polegającego na uczestnictwie w istocie i życiu Boga. 	7	
<p>2. Jakie warunki musi spełniać autentyczna demokracja według encykliki <i>Centesimus annus?</i> (CA 46)</p> <ul style="list-style-type: none"> • <i>Możliwa jest tylko w państwie prawnym i w oparciu o poprawną koncepcję osoby ludzkiej.</i> • Muszą być spełnione warunki, których wymaga promocja „zarówno poszczególnych osób, jak i „podmiotowości” społeczeństwa, przez tworzenie struktur uczestnictwa oraz współodpowiedzialności”. • Musi opierać się na fundamencie obiektywnej prawdy moralnej i niezmiennych, niepodważalnych wartości, w przeciwnym razie „łatwo o instrumentalizację idei i przekonań dla celów, jakie stawia sobie władza. Historia uczy, że demokracja bez wartości łatwo się przemienia w jawny lub zakamuflowany totalitaryzm. 	3	
<p>3. Który z papieży i w jakim dokumencie sformułował zasadę subsydiarności? Odpowiedź: Papież Pius XI, w dokumencie <i>Quadragesimo anno</i> (1931).</p>	2	
<p>4. Istnieje etyczny obowiązek troski o dobro wspólne. Zakłada on uczestnictwo i odpowiedzialność. Na czym według <i>Katechizmu Kościoła Katolickiego</i> polega uczestnictwo w dobru wspólnym?</p> <p>KKK (1914-1917)</p> <p>1914 Uczestnictwo urzeczywistnia się najpierw w podjęciu zadań, za które ponosi się <i>odpowiedzialność osobistą</i>; człowiek uczestniczy w dobru drugiej osoby i społeczności przez troskę o wychowanie w swojej rodzinie i przez sumienność w pracy.</p> <p>1915 Obywatele powinni, na ile to możliwe, brać czynny udział w <i>życiu publicznym</i>. Sposoby tego uczestnictwa mogą się różnić zależnie od kraju czy kultury. "Na pochwałę zasługuje postępowanie</p>	4	

Suma punktów na stronie:

<p>tych narodów, w których jak największa część obywateli uczestniczy w sprawach publicznych w warunkach prawdziwej wolności".</p> <p>1916 Uczestnictwo wszystkich w urzeczywistnianiu dobra wspólnego pociąga za sobą, jak każdy obowiązek etyczny, wciąż ponawiane <i>nawrócenie</i> uczestników życia społecznego. Oszustwo i różne wykręty, przez które niektórzy uchylają się od przestrzegania prawa i przepisów odnoszących się do obowiązków społecznych, powinny być zdecydowanie potępione jako niezgodne z wymaganiami sprawiedliwości. Należy troszczyć się o rozwój instytucji, które poprawiają warunki życia ludzkiego .</p> <p>1917 Do sprawujących władzę należy umacnianie wartości, które pobudzają zaufanie członków społeczności i skłaniają ich do służby na rzecz bliźnich. Uczestnictwo zaczyna się od wychowania i kultury. "Słusznie możemy sądzić, że przyszły los ludzkości leży w rękach tych, którzy potrafią dać następnym pokoleniom motywy życia i nadziei" .</p>		
--	--	--